
' ■ V i i

JUDEŢUL BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL FAGARAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA NR.164 
din data de 28 iunie 2018

- privind completarea si modificarea anexei nr.l la HCL nr. 55/ 16.02.2018 privind CALENDARUL 
MANIFESTĂRILOR CULTURAL-EDUCATIVE, SPORTIVE şi ARTISTICE de interes municipal, care se 
vor desfăşură pe parcursul anului 2018 în Municipiul Făgăraş şi evidenţierea fondurilor necesare în bugetul

local al anului 2018

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, întrunit în şedinţă ordinară,

Analizând Expunerea de motive a Primarului Municipiului Făgăraş nr. 18980/1/20.06.2018 şi 
Referatul nr. 18980/20.06.2018 prin care se propune aprobarea completării şi modificării anexei nr.l la HCL 
nr. 55/16.02.2018 a CALENDARULUI MANIFESTĂRILOR CULTURAL-EDUCATIVE, SPORTIVE şi 
ARTISTICE de interes municipal, care se vor desfăşura pe parcursul anului 2018 în Municipiul Făgăraş prin 
introducerea la secţiunea evenimente organizate de Casa de Cultura a Municipiul Făgăraş a evenimentului 
”Trabantul ne uneşte în centru"- ediţia I în perioada 28-29 iulie 2018, suma necesară pentru desfăşurarea 
acestui eveniment este de 5.000 lei şi se va aloca prin diminuarea bugetului aferent evenimentului de la 
"punctul 33”- "Festivalul Internaţional de Folclor Garofiţa Pietrei Craiului”,

Văzând avizul favorabil al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, al Comisiei 
pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, al 
Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al 
municipiului, precum şi al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor,

Totodată menţionam de făptui că, Campania "Săptămână Mobilităţii Europene” eveniment aliat la 
"poziţia 21” în Calendarul manifestărilor cultural-educative, sportive şi artistice pe anul 2018, se desfăşoară 
în perioada 16-22 septembrie 2018 sub deviza "MIX and MOVE", necesită un buget mai mare, fiind o 
campanie ce implică şi organizarea unei stăzi închise circulaţiei rutiere, respectiv "Ziua fără maşina”, se va 
suplimenta bugetul pentru acest eveniment cu suma de 500 lei de la evenimentul -Ziua Energiei Inteligente 
aflat la "poziţia 15” în Calendarul manifestărilor culturale - educative, sportive şi artistice pe anul 2018.

Ţinând seama de adresa emisă de către GT Auto Club Sportiv şi înregistrată la Municipiul Făgăraş 
sub nr. 19609/20.06.2018, prin care solicită includerea în Calendarul manifestărilor culturale - educative, 
sportive şi artistice pe anul 2018 al Municipiului Făgăraş, la secţiunea evenimente organizate de Municipiul 
Făgăraş, a evenimentului Internaţional Autotest Challenger”- în perioada 25-26 august 2018.

Suma necesară pentru desfăşurarea acestui eveniment este de 5.000 Iei şi se va aloca prin 
diminuarea bugetului aferent evenimentului de la” poziţia 25"- Ziua Naţională a României, astfel că după 
punctul 80 se introduce punctul 81.

Luând în considerare faptul că, "Simpozionul de fizică al Colegiului Naţional Radu Negru”, 
eveniment situat la poziţia 10 din Calendarul Manifestărilor culturale - educative, sportive şi artistice pe anul 
2018 al Municipiului Făgăraş, a avut loc în data de 05.05.2018, fondurile alocate acestuia fiind insuficiente, 
se propune suplimentarea sumei cu 3.500 lei, prin diminuarea bugetului aferent evenimentului de la " poziţia 
25”- Ziua Naţională a României.

Fondurile necesare organizării şi desfăşurării acestor evenimente care completează şi modifică 
anexa nr.l la HCL.nr.55/16.02.2018 privind’ CALENDARUL MANIFESTĂRILOR CULTURAL- 
EDUCATIVE, SPORTIVE şi ARTISTICE, sunt în cuantum de 14.000 Iei.
Suma va f i  alocata din Capitolul 67.02- Cultură, recreere şi religie, Titlul 59.11.

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Ţinând seama de Hotărârea Consiliului Local nr.39/16.02.2018 privind aprobarea bugetului 
Municipiului Făgăraş pe anul 2018,

Luând în considerare prevederile HCL nr.55/16.02.2018,
Văzând dispoziţiile art. 36 alin. (4) lit.a) şi alin. (6) lit.a) pct.1,3,4,5,6 şi 9 din Legea nr. 215 /2001 

(republicată), privind administraţia publică locală,
în temeiul prevederilor art. 45 alin.(l) lit.a) şi art. 115 alin.l lit.b) din Legea 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată şi actualizată.

HOTĂRĂŞTE:

Art.I. Se modifică şi se completează poziţia 15 din anexa nr. 1 la HCL nr. 55/2018 astfel:

N r .
c r t.

D e n u m i r e a
m a n i f e s t ă r i i

T ip u l  a c t iv i tă ţ i i O r g a n i z a t o r L o c  d e  
d e s f ă ş u r a r e

D a t a
S u m a

a lo c a t ă
R O N

15 Ziua 
Energiei 
Inteligente 
la Făgăraş

Eveniment in cadrul campaniei 
Sustainable Energy Week, organizata 
la iniţiativa Comisiei Europene

Mun. Făgăraş
Comp.
Energetic

Municipiul
Făgăraş

19-25 iunie 
2018

0 lei

Art.IL Se modifică şi se completează poziţia 21 din anexa nr. 1 la HCL nr. 55/2018 astfel:

N r .
c r t .

D e n u m i r e a
m a n i f e s t ă r i i

T ip u l  a c t iv i t ă ţ i i O r g a n i z a t o r L o c  d e  
d e s f ă ş u r a r e

D a ta
S u m a

a lo c a t ă
R O N

21 Săptămâna
Mobilităţii
Europene

Campanie iniţiata de Comisia 
Europeana

Mun. Făgăraş Municipiul
Făgăraş

16-22
septembrie

3.000
lei

Art.III. Se modifică şi se completează poziţia 33 din anexa nr. 1 la HCL nr. 55/2018 astfel:

N r .
c r t.

D e n u m i r e a
m a n i f e s t ă r i i

T ip u l  a c t iv i tă ţ i i O r g a n i z a t o r L o c  d e  
d e s f ă ş u r a r e

D a ta
S u m a

a lo c a t ă
R O N

3 3 F e s t iv a lu l  
I n t e rn a t io n a l  

d e  fo l c lo r  
" G A R O F I Ţ  
A  P I E T R E I  
C R A I U L U I

Spectacol cu ansambluri invitate Casa de 
Cultura

Casa de 
Cultura

Iulie 1 0 . 0 0 0

lei

Art.IV. Se introduce poziţia 80 in anexa nr. 1 la HCL nr. 55/2018 astfel:

N r .
c r t .

D e n u m i r e a
m a n i f e s t ă r i i

T ip u l  a c t iv i t ă ţ i i O r g a n i z a t o r L o c  d e  
d e s f ă ş u r a r e

D a t a
S u m a

a lo c a t ă
R O N

80 T r a b a n tu l  n e  
u n e ş t e  in 
c e n t ru  -  
e d i ţ i a  I

Spectacol Casa de 
Cultura

Cetatea Fagaras 28-29 iulie 5.000
lei



Art.V. Se modifică şi se completează poziţia 25 din anexa nr. 1 la HCL nr. 55/2018 astfel:

N r .
crt.

D e n u m i r e a
m a n i f e s t ă r i i

T ip u l  a c t iv i t ă ţ i i O r g a n i z a t o r L o c  d e  
d e s f ă ş u r a r e

D a t a
S u m a

a lo c a t ă
R O N

2 5 Z iu a
N a ţ i o n a l ă  a 

R o m â n i e i

Festivitate si spectacol Municipiul
Făgăraş

Centrul
Municipiului

1 decembrie 51.500
Ici

Art.VI. Se introduce poziţia 81 in anexa nr. 1 la HCL nr. 55/2018 astfel:

N r .
c r t.

D e n u m i r e a
m a n i f e s t ă r i i

T ip u l  a c t iv i t ă ţ i i O r g a n i z a t o r L o c  d e  
d e s f ă ş u r a r e

D a ta
S u m a

a lo c a t ă
RON

81 I n t e rn a ţ io n a l
A u t o t e s t

C h a l l e n g e r

concurs Municipiul 
Făgăraş şi 
GT Auto 

Club Sportiv

Piaţa
Republicii

25-26 august 5.000
lei

Art. VII. Se modifică şi se completează poziţia 10 din anexa nr. 1 la HCL nr. 55/2018 astfel:

N r .
crt.

D e n u m i r e a
m a n i f e s t ă r i i

T ip u l  a c t iv i t ă ţ i i O r g a n i z a t o r L o c  d e  
d e s f ă ş u r a r e

D a ta
S u m a

a lo c a t ă
R O N

10 S i m p o z i o n  
d e  f i z ic ă  
C o le g iu l  
N a ţ io n a l  

R a d u  N e g r u

Simpozion 5 m a i 18.500
lei

Art.VIII.Suma totală pentru desfaşurărea manifestărilor descrise la art.I, art.II, art. III, art. IV, art. V, art. 
VI si art. VII este de 14.000 le i , fiind aceeaşi cu suma aprobată iniţial prin H.C.L nr. 55/16. 02.2018.

Art.IX.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 
Municipiului Făgăraş, prin Casa Municipală de Cultură Făgăraş, Direcţia Buget-Finanţe şi Compartiment 
monitorizare, coordonare unităţi de învăţământ şi arhivă şi Compartiment Energetic.



Hotărâre s-a adoptat cu 15 voturi pentru 
Consilieri în funcţie - 18 
Consilieri prezenţi -  15

Prezenta hotărâre se comunică:
1 ex. Dosar şedinţă 
1 ex. Colecţie 
1 ex. Prefectură 
1 ex. Primar 
1 ex. Secretar
1 ex. Casa Municipală de Cultură Făgăraş 
1 ex. Compartiment Energetic 
1 ex. Direcţia Buget Finanţe 
1 ex. Asociaţia GT Auto Club Sportiv
1 ex. Compartiment monitorizare, coordonare unităţi de învăţământ şi arhivă 
1 ex. Comp. Relaţii cu publicul, arhivă 
1 ex. Afişare

Cod: F-50


